
ESTADO DO PARÁ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA /PMP, 

 Travessa Rita de Cássia, S/Nº, Boa Esperança, CEP: 68138-000, Placas – PA, 

CNPJ: 12.566.342/0001-52, E-mail: smsplacas@gmail.com

Portaria SEMSA nº 001/2024 

Dispõe sobre designação de Fiscal de 

Contrato firmados com o Fundo Municipal de 

Saúde 

O Secretário Municipal de Saúde, GILBERTO BIANOR DOS SANTOS 

PAIVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas RESOLVE: 

Art. 1º -  Designar o(a) servidor(a): 

1. ERIKA NASCIMENTO LOYOLA DIAS, matrícula Nº 090663-8 e CPF nº002.037.292-
26, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº001/2024, 
firmado entre o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 com a 
empresa D. P. AGUIAR EIRELI – M, CNPJ 33.834.782/0001-13 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MATÉRIA TÉCNICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PLACAS – PARÁ; 
acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato 0048/2024 firmado 
entre Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 com a empresa PRADO 
PHARMA LTDA, CNPJ 04.389.760/0001-93 cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATÉRIA 
TÉCNICO HOSPITALAR E INSUMO LABORATORIAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PLACAS - PARÁ, itens 
fracassados ou desertos do Pregão nº029/2022.; acompanhar e fiscalizar, como 
titular, a execução do contrato nº 0049/2024  firmado entre Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 com a empresa ALMEIDA DISTRIBUIDORA 
EIRELI - ME CNPJ:17.035.133/0001-04 cujo objeto é PARA AQUISIÇÃO DE 
MATÉRIA TÉCNICO HOSPITALAR E INSUMO LABORATORIAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PLACAS - PARÁ, 
itens fracassados ou desertos do Pregão nº029/2022; acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do contrato nº 002/2024 firmado entre Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 e empresa D. P. AGUIAR EIRELI – M, CNPJ 
33.834.782/0001-13 cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. MUN. DE SAÚDE; acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do contrato nº 003/2024 firmado entre Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 e a empresa S A XINGU LTDA. CNPJ 
22.312.374/0001-85 cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. MUN. DE SAÚDE. Acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do contrato nº 046/2024 firmado entre Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 e a empresa PORTELA E LIMA LTDA. CNPJ 
07.506.786/0001-62 cujo o objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS itens fracassados e deserto do Pregão n°034/202.



ESTADO DO PARÁ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA /PMP, 

 Travessa Rita de Cássia, S/Nº, Boa Esperança, CEP: 68138-000, Placas – PA,  

CNPJ: 12.566.342/0001-52, E-mail: smsplacas@gmail.com                
 

1. IVONETE MIRANDA DA SILVA matricula nº 090147-4 e CPF nº671.092.502-10 para 
acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº005/2024, firmado 
entre o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 com a empresa  J G 
O SERVIÇOS PÓSTUMOS EIRELI32.019.363/0001-65 cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
URNAS FUNERARIAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, A FIM DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PLACAS; acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº006/2024 
firmado entre o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 com a 
empresa FUNERÁRIA URUAPAX EIRELI., CNPJ 08 .877.973/0001-15 cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
URNAS FUNERARIAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, A FIM DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PLACAS. 
 

2. CLEUCIVALDO DA MOTA PANTOJA matricula nº 151151-3 e CPF nº671.092.505-
10 para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº047/2024, 
firmado entre o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 com a 
empresa OXINORTE OXIGENIO DO NORTE LTDA CNPJ 29.187.356/0001-68 cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
OXIGÊNIO MEDICINAL, A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PLACAS acompanhar e fiscalizar, como titular, a 
execução do Contrato nº031/2024 firmado entre o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 
12.566.342/0001-52 com a empresa S. VIEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-
EPP. CNPJ 19.140.528/0001-94 cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS 
DE AR E PROTETOR DE ARO PARA OS VEÍCULOS PRÓPRIOS E ALUGADOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE acompanhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato nº036/2024 firmado entre o Fundo Municipal de Saúde, 
CNPJ 12.566.342/0001-52 com a empresa AUTO PEÇAS UNIÃO COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME., CNPJ 12.659.089/0001-81, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA AMBULÂNCIAS E 
VEICULOS PERTECENTES A FROTA DA SEC. MUN. DE SAÚDE acompanhar e 
fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº037/2024 firmado entre o Fundo 
Municipal de Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 com a empresa M EUVIS DE 
OLIVEIRA PESSOA LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 34.818.315/0001-
62, estabelecida cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA AMBULÂNCIAS E VEICULOS 
PERTECENTES A FROTA DA SEC. MUN. DE SAÚDE; acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do Contrato nº038/2024 firmado entre o Fundo Municipal 
de Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 com a empresa S. VIEIRA COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-EPP. CNPJ 19.140.528/0001-94 cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA AMBULÂNCIAS E 
VEICULOS PERTECENTES A FROTA DA SEC. MUN. DE SAÚDE.; acompanhar e 
fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº012/2024 firmado entre o Fundo 
Municipal de Saúde, CNPJ 12.566.342/0001-52 com a empresa AUTO 4X4 
SERVIÇOS DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LDTA - EPP., CNPJ 12.965.774/0001-36, 
cujo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM PROPOSTA MAIS VANTAJOSA POR 



ESTADO DO PARÁ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA /PMP, 

 Travessa Rita de Cássia, S/Nº, Boa Esperança, CEP: 68138-000, Placas – PA,  

CNPJ: 12.566.342/0001-52, E-mail: smsplacas@gmail.com                
 

ITEM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS; Vigência 
dos contratos 01 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. 

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões 

e as providências que ultrapassares a sua competência, nos termos da lei; 

II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e / ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante 

o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior à aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas; 

III – atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços prestados e/ ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao financeiro 

para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Placas/PA, 02 de Janeiro de 2024. 

 

______________________________________________ 

Gilberto Bianor dos Santos Paiva 
Sec. Municipal de Saúde 

Decreto nº 005/2021 


		2024-01-02T17:20:56-0300
	GILBERTO BIANOR DOS SANTOS PAIVA:13861034204




